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0 Úvod

„Domov je dílo, překrásné stejně jako přetěžké. A každodenní.“

Miroslav Horníček

Téma práce jsem si zvolila z toho důvodu, že mnoho mladých lidí v mém věku se

zabývá možností vlastního osamostatnění od rodičů, a s tím souvisí problém hledání si

vlastního bydlení.

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují naše rozhodování, kde budeme žít. Naše volba

je závislá také na tom, zda jsme zodpovědní pouze sami za sebe či také za své děti a za

to, v jakém prostředí s námi budou žít. Též se rozhodujeme podle toho, jaké jsou naše

finanční prostředky.

Práce na téma Atraktivita města Toužimi z hlediska bydlení pro mě není zcela

náhodnou volbou. Toto téma je společensky velmi důležité, zejména pro mladou

generaci. Mladí lidé si budou muset dříve či později odpovědět na otázku, kde žít a

bydlet.

Otázka bydlení je pro každého člověka základní potřebou, která souvisí

s uspokojováním dalších potřeb. Tím, že se rozhodneme pro určitý typ či lokalitu

bydlení, určujeme si zároveň svou společenskou či pracovní roli.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem práce byla analýza faktorů podílejících se na atraktivitě malých měst České

republiky z hlediska bydlení. Jako objekt analýzy jsem si vybrala město Toužim. Město

Toužim patří spíše k menším městům v České republice (cca 5 000 obyvatel). Výběr

města jsem provedla na základě toho, že město Toužim je mým rodištěm a mohu využít

znalosti místních poměrů. Práce si tedy klade také za cíl, krátce uvést vývoj bytové

výstavby v České republice, rozčlenit bytovou výstavbu podle velikostních skupin obcí

a uvést změny kvalitativních ukazatelů bydlení. Též se krátce zmiňuje o aktuálních

nástrojích bytové politiky pro rok 2012.

Pro vypracování této práce byly použity tři základní metody. Teoretická část byla

vypracována na základě studia odborné literatury zabývající se problematikou bydlení.

Pro vytvoření tabulek a grafů byla dále využita data poskytovaná Českým statistickým

úřadem. K vyhlazení časových řad byly použity jednoduché statistické metody,

konkrétně klouzavý průměr. Poznatky získané vlastním empirickým výzkumem byly

použity při vypracovávání praktické části práce, která analyzuje faktory podílející se na

atraktivitě bydlení v městě Toužim. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 124 občanů

tohoto města. Odpovídali na otázky týkající se faktorů, které ovlivňují atraktivitu města

z pohledu bydlení. Výsledky poskytly odpovědi na to, jak lze s pomocí strukturálních

fondů, státních a krajských dotací či jiných finančních pobídek atraktivitu města

Toužim z hlediska bydlení zlepšit. Kromě odborné literatury byly využívány

i elektronické prameny zabývající se samotným městem či bezprostředním okolím.

Některé informace týkající se města byly získány rozhovory s pracovníky města či

zástupci významných společností sídlících na jeho území.

První část práce se obecně zabývá funkcí a významem bydlení. Bydlení v České

republice rozebírá kapitola 3, která se zaměřuje na bytovou výstavbu v ČR a nástroje

podpory bytové politiky v roce 2012. Kapitola 4 popisuje malá města, sídelní strukturu

České republiky a postavení malých měst v sídelní struktuře, dále bytovou výstavbu

v ČR podle velikostních skupin obcí a změny kvalitativních ukazatelů v bydlení. Výdaje

domácností na bydlení pak analyzuje kapitola 5, která se zabývá změnou výdajů na

bydlení. Dále se pak snaží postihnout rozdíly v těchto výdajích podle velikostních

skupin obcí, konkrétně malých měst. Popis faktorů ovlivňujících atraktivitu malých

měst ČR z hlediska bydlení je obsažen v kapitole 6. V té jsou popsány faktory
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ovlivňující atraktivitu: ekonomické faktory, dostupnost bydlení a jeho atraktivita,

technická a dopravní infrastruktura, sociální infrastruktura – školství, zdravotnictví,

sociální zabezpečení, kultura a kulturní zařízení (včetně cestovního ruchu), sport a

sportovní vyžití a také služby; dále jsou to podpora zaměstnanosti, životní prostředí a

bezpečnost města.

Druhá část práce se v kapitole 7 zaměřuje na analýzu města Toužim. Popisuje město a

analyzuje v něm bytovou výstavbu. Kapitola 8 vychází z teoretických poznatků

uvedených v kapitole 6 a analyzuje výše definované faktory ovlivňující atraktivitu

města Toužim z pohledu bydlení. Dále se zmiňuje o možnostech zlepšení jednotlivých

faktorů a jak takového zlepšení dosáhnout.

10

2 Funkce a význam bydlení

Bydlení je jedna ze základních lidských potřeb. Uspokojování této potřeby je

celoživotní a nepřetržitý proces. Naplnění této potřeby však vede k zapojení dalších

reprodukčních a rozvojových potřeb jedinců. Získání bytu je pouze materiální

podmínka, která vede k uspokojování potřeb bydlení a jeho aktivit a dalších lidských

potřeb.
1
V souvislosti s bydlením rozlišujeme tři základní funkce bydlení

2
:

1. Biosociální funkce poskytuje:

 ochranu člověka před nepříznivými vlivy přírody i nežádoucími vlivy civilizace,

 zajišťování výživy (prostor pro skladování, přípravu a spotřebu jídla),

 prostor pro rodinný život a výchovu dítěte,

 prostor pro pasivní odpočinek, osobní hygienu, péči o čistotu a zdraví.

2. Socioekonomická funkce bydlení umožňuje:

 navazování sousedských vztahů a společenských kontaktů,

 přípravu na práci, studium, zvyšování kvalifikace,

 intelektuální pracovní aktivity, drobné podnikání realizované v obytném

prostředí.

3. Sociokulturní, zájmová, a rekreační funkce poskytuje:

 zájmové aktivity, sportovně rehabilitační činnost, kulturní rozvoj aj.

Tyto funkce určují vývoj celé společnosti. Člověk se v prostředí bydlení narodí, formuje

a rozvíjí. Kvalita bydlení má nesporný vliv na rozvoj člověka, na jeho potenciál a tvůrčí

uplatnění. Vlastnictví bytů určuje míru blahobytu jedince i celé společnosti. Bydlení má

obrovský význam pro mladou generaci. K založení rodiny je třeba vlastnit byt.

1
ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra. a kol. Koncepce bytové politiky pro středně velká a malá města. Hradec

Králové: Ministerstvo pro místní rozvoj, projekt WB44200452,2006. ISBN 80-903813-0-8.
2
BAKOVÁ, Ludmila.; REKTOŘÍK, Jaroslav.; HLAVÁČ, Jaroslav. a kol. Bydlení. 1. vydání. Brno: MU, 1997.

183 s. ISBN 80-210-1586-1.
POLÁKOVÁ, Olga; PRŮŠA, Ladislav. Vybrané otázky z rodinné a bytové politiky. Praha: VŠE, 1993. 65 s.
ISBN 80-7079-963-3.
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2.1 Bydlení jako jedna ze základních funkcí města

Jako nejdůležitější a nejstarší funkci města považujeme funkci bydlení. K dalším

funkcím patří občanské vybavení a služby, výroba, rekreaci, doprava a technická

infrastruktura.
3

2.2 Typy bydlení dle způsobu využívání bytu

Podle způsobu využívání bytu rozlišujeme následující způsoby:

a) byty v nájemním sektoru

 nájemní byty v rodinných domech,

 nájemní byty v činžovních domech,

 družstevní byty,

 státní byty.

b) vlastnické bydlení

 vlastní v rodinných domech,

 vlastní v činžovních domech.

Podle forem vlastnictví dělíme byty následujícím způsobem:

a) byty v soukromém sektoru:

 vlastní v rodinných domcích,

 nájemní v rodinných domcích,

 vlastní v činžovních domech,

 nájemní v činžovních domech;

b) družstevní byty,

c) obecní byty,

d) státní byty.
4

3
Členění z principů Athénské charty. Athénská charta je soubor zásad moderního urbanismu přijatý na

konferenci CIAM roku 1933, vydané Le Corbusierem roku 1943 v Paříži.
4
SCHUTZOVÁ, Romana. Vybrané problémy ze sociální politiky. Masarykova Univerzita Brno 2007. 122 s.

ISBN 80-210-1513-6.
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3 Bydlení v ČR

3.1 Bytová výstavba v ČR

Informace zachycující vývoj bydlení uvádí mimo jiné výsledky statistického sčítání lidí,

domů a bytů. Význam sčítání lze mimo jiné v první řadě spatřovat v získání velkého


[…]


4) Uvažovali jste někdy či uvažujete odejít jinam (odstěhovat se)?

5) Pokud pouze do Toužimi dojíždíte, pak za jakým účelem?

a) zaměstnání

b) škola

c) návštěva blízkých

d) nákupy

e) služby

uveďte: ……………………………………………………

(např. týkajících se bankovnictví, pojištění, služby knihoven, služby státních organizací, služby

opraven, řemesníků, aj.)

6) Jste spokojeni s nabídkou služeb v Toužimi?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

7) Pokud je Vaše odpověď na otázku č. 7 spíše ne či ne, uveďte co Vám chybí:

8) Myslíte si, že nabídka práce v Toužimi je dostačující?

a) ano

b) spíše

c) spíše ne

d) ne

e) nevím, nemohu posoudit

9) Pokud dojíždíte do jiného města (za zaměstnáním, vzděláním), tak kam? Uveďte město.

10) Myslíte si, že otevření nového diskontu Penny byla správná volba z hlediska rozšíření sortimentu

výrobků k nákupu a nových příležitostí k zaměstnání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

11) Pokud ne čí spíše ne, uveďte prosím důvod Vašeho nesouhlasu:

12) Myslíte si, že je nabídka volnočasových aktivit v Toužimi dostatečná?

(podpora sportu, volný čas dětí, kroužky…)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše

d) ne

13) Pokud ne či spíše ne, uveďte co byste si přál/a zlepšit.

14) Myslíte si, že dopravní dostupnost do větších měst je dostatečná?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím, nemohu posoudit (nedojíždím jinam, atd)

15) Máte pocit, že se obec dostatečně stará o obecní majetek? (revitalizace sídlišť, parky, hřiště, obecní

domy) - (souvisí též se zámkem)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím, nemohu posoudit

16) Vyplňte následující tabulku týkající se péče o obecní majetek. Zatrhněte Vaši odpověď.

Dobré Spíše dobré Špíše špatné Špatné Nevím, nemohu
posoudit

Tech. infrastruktura
(el. vedení, vodovody,
kanalizace)

Telekomunikace,

informatizace

Doprava, spoje

Dobré Spíše dobré Špíše špatné Špatné Nevím, nemohu
posoudit

Sociální služby:

Školství

Zdravotnictví

Sociální zabezpečení

Kultura, kulturní
zařízení

Sport a tělesná
výchova

Bydlení a bytová
údržba

17) Co se týká bytové výstavby, myslíte si, že je v obci dostatek ploch pro rozvoj bydlení?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím, nemohu posoudit

18) Myslíte si, že je rozvoj bytové výstavby v obci dostatečný?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím, nemohu posoudit

19) Myslíte si, že se obec dostatečně stará o životní prostředí v obci a jejím bezprostředním okolí?

(upravené prostředí a plochy, čisté ulice, nakládání s odpady)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

20) Vyplňte následující tabulku týkající se zhodnocení životního prostředí v obci. Zakřížkujte Vaši

odpověď.

Dobré Spíše dobré Spíše špatné Špatné Nevím

Kamiony,
doprava

Skládky

Zacházení s
odpady

Nedostatek
zeleně

Hlučnost

Kvalita ovzduší

Bezdomovci

21) Jak hodnotíte bezpečnost v obci a práci bezpečnostních složek v obci?

a) dobré

b) spíše dobré

c) spíše špatné

d) špatné

e) nevím, nemohu posoudit

22) Jste?

a) žena

b) muž

23) Jaký je váš věk?

a) 15-20

b) 21-25

c) 26-30

d) 31-40

e) 40-50

f) 50 a více

Děkuji za spolupráci!

Zdroj: vlastní zpracování

Abstrakt

BAXOVÁ, D. Atraktivita města Toužim z hlediska bydlení. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012.

Bakalářská práce se zabývá atraktivitou města Toužim z hlediska bydlení. Zprvu

popisuje bytovou politiku a nástroje bytové politiky v rámci ČR. Dále pak

charakterizuje malá města ČR. Popisuje jejich sídelní strukturu, bytovou výstavbu a

kvalitativní ukazatele bydlení těchto měst. Také porovnává náklady na bydlení

v jednotlivých velikostních skupinách obcí. Následně se zaměřuje a popisuje faktory

ovlivňující atraktivitu bydlení v těchto městech. Tyto faktory poté analyzuje na

vybraném městě Toužim a snaží se podat návrhy na zlepšení jednotlivých ukazatelů.

Klíčová slova

bydlení, bytová politika, nástroje bytové politiky, malá města, faktory ovlivňující

atraktivitu malých měst z pohledu bydlení

Title

Attractiveness of the city Toužim from the perspecitive of housing

Summary

This thesis deals with the attraction of Touzim in terms of housing. At first, describes

the housing policy and the instruments of housing policy in the CR. Furthermore, CR

characterizes the small towns CR. It describes the settlement structure, housing quality

and housing characteristics of these size groups of municipalities. It also compares the

cost of housing in different size groups of municipalities. Subsequently, the focus and

describes the factors influencing the attractiveness of living in these cities. These factors

are then analyzed for the selected city Touzim and try to make proposals to improve the

indicators.
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housing, housing policy, housing policy instruments, a small town, factors affecting the

attractiveness of small towns in terms of housing