**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta:

Denisa Baxová

Studijní obor/zaměření:

podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce:

Atraktivita města Toužim z hlediska bydlení

Hodnotitel – vedoucí práce:

doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzen - není plagiat

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiat

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

výborné

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>

Celkové hodnotní práci jako zdařilou. Autorce se podařilo analyzovat atraktivitu města Toužimi v relativně širokém kontextu. Analyzuje řadu faktorů, které atraktivitu ovlivňují. Silnou stránkou práce je také vlastní empirický výzkum, jeho zpracování a interpretace. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak může malé město jako je Toužim zvyšovat svoji atraktivitu z hlediska bydlení?

Jak si v této souvislosti město Toužim stojí ve srovnání s konkurenčními městy?

V Plzni, dne 19.5.2012

*Jiří Ježek*

podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 300 01 Plzeň

*Prof. Ing. J. Ježek, Ph.D.*

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označí výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.